
Pakeistas GPMĮ 34 str. 4 d. 1 punktas,
nustatant, kad nuolatinio Lietuvos
gyventojo savanoriškai skiriama 0,6
procento dydžio sumokėto metinio
pajamų mokesčio dalis gali būti skiriama
politinėms organizacijoms (seniau –
politinėms partijoms).

Atitinkamai, Taisyklių projekte numatoma,
kad Taisyklės nustatys duomenis
teikiančių platformų operatorių
kaupiamos informacijos apie praneštinus
pardavėjus, gaunančius pajamų iš tam
tikros veiklos, kurią vykdyti buvo
sudarytos sąlygos platformoje, teikimo
VMI tvarką.

Taisyklių projekte:

• Detalizuojamos platformų operatorių
teikiamos informacijos reikalavimų
vykdymas,

• aprašytos duomenų neteikiančių
platformų operatorių kategorijos,

• pardavėjų, apie kuriuos nereikia teikti
informacijos VMI, kategorijos,

• duomenis teikiančių platformų
operatorių atliekamos procedūros,
kuriomis siekiama nustatyti pardavėjus,

(nukelta į 2 psl.)

Plačiau: Minėto straipsnio pakeitimas
atliktas siekiant jį suderinti su Politinių
organizacijų įstatymo (grąžintas Seimui
pakartotinai svarstyti) 2 str. 7 dalyje
pateikta „politinės organizacijos“ sąvoka:
„Politinė organizacija − pagal šį įstatymą
įsteigtas viešasis juridinis asmuo –
politinė partija arba politinis komitetas,
kurių tikslas − tenkinti savo narių
politinius interesus, padėti reikšti jų
politinę valią ir siekti dalyvauti
įgyvendinant valstybės ir (arba) Europos
Sąjungos valdžią, savivaldos teisę“.

Įsigalioja nuo 2023 m. sausio 1 d.

Dėl GMP

Mokesčių naujienos
2022 m. liepos 15-28 d.

VMI paskelbė „Informacijos apie
platformose vykdomas veiklas teikimo
Valstybinei mokesčių inspekcijai
taisyklių“ projektą. Taisyklės parengtos
siekiant įgyvendinti 2021 m. kovo 22 d.
Tarybos direktyvą 2021/514, kuria iš dalies
keičiama Direktyva 2011/16/ES dėl
administracinio bendradarbiavimo
apmokestinimo srityje (DAC7). Pagal
taisyklių projektą, skaitmeninių platformų
operatoriai duomenis apie praneštinus
pardavėjus turės teikit kas metus iki
sausio 31 d.

Teisės aktų pakeitimai: 
PROJEKTAI

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/b9a9d8e0082d11edb4cae1b158f98ea5
https://e-seimas.lrs.lt/rs/lasupplement/TAP/bb737310040011edbfe9c72e552dd5bd/f8a180f9af6972ab49cd2634ebb93e94/format/ISO_PDF/


Atkreipti dėmesį:(atkelta iš 1 psl.)

• platformų operatorių registravimas,

• duomenų teikimo VMI tvarka,

• privalomos pateikti informacijos apie
pardavėjus apimtis,

• išimtys, kada atitinkama veikla ja
nelaikoma,

• taisyklės, nustatančios automatinius
mainus su valstybių narių
kompetentingomis institucijomis,

• taip pat aprašyta duomenis teikiančių
platformos operatorių kaupiamos
informacijos sauga.

Kaip pakeitimą skatinančios priežastys
nurodomas siekis skatinanti smulkų ir
vidutinį verslą, išlaikyti apgyvendinimo
paslaugų sektoriaus konkurencingumą
lyginant su kitomis Europos Sąjungos
šalimis, išvengti paskatų šešėliui
atsirasti apgyvendinimo paslaugų
sektoriuje, sudaryti galimybę
apgyvendinimo paslaugų sektoriui
tvariau planuoti pajamas ir išlaidas
ilguoju laikotarpiu.

Plačiau.

Duomenis teikiantys platformų operatoriai
informaciją apie praneštinus pardavėjus
turės pateikti per VMI TIES portalą ne vėliau
kaip iki metų, einančių po kalendorinių metų,
kurias pardavėjas nustatytas kaip
praneštinas pardavėjas, sausio 31 d.

Nors platformų operatoriams padidės
administracinė našta, kadangi reikės atrinkti
praneštinus pardavėjus ir teikti detalią
informaciją apie juos, tikimasi, kad mokesčių
administratorius, gavęs detalią informaciją,
galės užkirsti kelią mokesčių vengimui, dėl
ko valstybės biudžetas bus papildytas
surinktais mokesčiais.

• Parengtas PVMĮ 19 straipsnio
pakeitimo projektas, kuriuo siūloma
nustatyti, kad neterminuotai
apgyvendinimo paslaugoms būtų
taikomas lengvatinis 9 proc. PVM
tarifas.

Nepriėmus šio projekto, apgyvendinimo
paslaugoms nuo 2023 m. sausio 1 d. būtų
taikomas 21 proc. PVM tarifas.

Dėl PVMĮ

• Šiuo metu galiojanti PVMĮ 71 str. 7 dalis nustato, kad kai tas pats asmuo (vienas ar kartu su
kitais asmenimis, kurie pagal PVMĮ laikomi su juo susijusiais) kontroliuoja keletą juridinių
asmenų, visi jo kontroliuojami juridiniai asmenys ir jis pats (jeigu jis pats vykdo ekonominę
veiklą) privalo pateikti prašymus įregistruoti juos PVM mokėtojais, jeigu bendra visų jų
gauta ar gautina atlygio už vykdant ekonominę veiklą patiektas prekes ir (arba) suteiktas
paslaugas suma per metus (pastaruosius 12 mėn.) viršijo PVMĮ nustatytą registravimosi
PVM mokėtojais ribą, neatsižvelgiant į tai, kad kiekvieno tokio asmens ar dalies jų gauto ar
gautino atlygio suma yra mažesnė už šią ribą.

(Nukelta į 3 psl.)

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/f7687ac00db311edbfe9c72e552dd5bd?positionInSearchResults=1&searchModelUUID=23bddc40-0e13-4748-9563-0496cbb7dee5
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/f7687ac00db311edbfe9c72e552dd5bd?positionInSearchResults=1&searchModelUUID=23bddc40-0e13-4748-9563-0496cbb7dee5


Plačiau

Aptariamas pakeitimo projektas parengtas, kadangi 2021 m. liepos mėnesį buvo gautas
Europos Komisijos oficialus pranešimas dėl pradėtos Europos Sąjungos teisės pažeidimo
procedūros Nr. INFR(2020)4057 dėl 2006 m. lapkričio 28 d. Tarybos direktyvos
2006/112/EB dėl pridėtinės vertės mokesčio bendros sistemos netinkamo perkėlimo ir
įgyvendinimo Lietuvos nacionalinėje teisėje. Europos Komisija pranešime pateikė
nuomonę, kad PVM direktyvoje speciali mažoms įmonėms nustatyta schema negali būti
taikoma remiantis visa bendra asmenų, kuriems taikoma nuostata dėl kovos su mokesčio
vengimu, apyvarta, jeigu tie asmenys yra teisiškai nepriklausomi ir jeigu jų struktūros nėra
tik dirbtinės ir iš esmės sukurtos tam, kad būtų galima pasinaudoti mokesčio lengvata.

PVMĮ pakeitimo projekto aiškinamajame rašte nurodoma, kad numatyta sąlyga dėl faktiškai
vykdomos to paties pobūdžio ekonominės veiklos būtų vertinamojo pobūdžio, nesusiejant
veiklų su Ekonominės veiklos rūšių klasifikatoriuje (EVRK) nurodytų rūšių veiklomis.
Pateikiamas toks aiškinimas, kadangi registruojant PVM mokėtojais vertinamas iš faktiškai
vykdytos veiklos per metus gauto atlygio dydis, todėl ir minėto straipsnio kontekste turėtų
būti atsižvelgiama į tai, kokio pobūdžio veikla asmuo faktiškai užsiima, o ne kokių rūšių
veiklos pagal EVRK buvo nurodytos registruojantis Mokesčių mokėtojų registre. Mokesčių
administratorius atitiktį keliamiems reikalavimams patikrintų Mokesčių administravimo
įstatyme nustatytų bendrųjų kontrolės procedūrų metu.

Atkreiptinas dėmesys, kad aiškinamajame rašte pateiktas aiškinimas dėl ekonominės
veiklos pobūdžio nustatymo nėra įtvirtintas pačiame PVMĮ pakeitimo projekte, tad keičiamo
PVMĮ straipsnio praktinio taikymo aiškinimas vis tik paliekamas mokesčių administratoriaus
diskrecijai.

Siūlomas įsigaliojimas nuo 2023 m. sausio 1 d.

Parengtu PVMĮ 71 straipsnio pakeitimo projektu, numatoma, kad ši nuostata nebus taikoma,
jeigu tokie asmenys gali įrodyti, kad:

• nė vienas jų valdymo organas ir (arba) atskiras valdymo organų narys nėra tas pats
asmuo ir

• jų faktiškai vykdoma ekonominė veikla nėra to paties pobūdžio ir jie neveikia vienas
kito naudai ar interesais.

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/7fc444510ce011edbfe9c72e552dd5bd?positionInSearchResults=61&searchModelUUID=92cbddfb-9096-42aa-96dc-cd8bd0df1fdb
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/7fc444510ce011edbfe9c72e552dd5bd?positionInSearchResults=61&searchModelUUID=92cbddfb-9096-42aa-96dc-cd8bd0df1fdb


KOMENTARAI

Parengta GPMĮ 6 str. 1, 11, 12 ir 2 dalių
apibendrinto komentaro nauja redakcija.
Nauja redakcija parengta atsižvelgiant į
tai, kad nuo 2019 m. pradėtai taikyti
progresiniai GPM tarifai.

Apibendrinto komentaro projekte
nurodoma, kad:

• nuolatinio Lietuvos gyventojo
gautoms pajamoms taikomą
mokesčio tarifą lemia jų bendras
metinis lygis, yra įskaičiuojamos ir
užsienio valstybėse gautos pajamos,
kai tuo tarpu

• siekiant nustatyti, ar nenuolatinio
Lietuvos gyventojo gautoms
pajamoms taikomas progresinis
mokesčio tarifas, yra įskaičiuojamos
tik tokios metinės pajamos, kurių
šaltinis yra Lietuvoje ir kurios yra
laikomos nenuolatinio Lietuvos
gyventojo pajamų mokesčio
objektu.

Plačiau

Dėl PVMĮ apibendrino komentaro Dėl GPMĮ komentaro

Parengtas PVMĮ 62 str. 2 d. 1 punkto
(neatskaitomas pirkimo ir (arba) importo
PVM už reprezentacijai skirtas prekes ir
paslaugas) apibendrinto komentaro
pakeitimo projektas, kuriuo PVMĮ komentare
bus pateikiama aktuali (nuo 2019 m. sausio 1
d. galiojanti) minėto straipsnio redakcija ir jo
komentaras.

Apibendrinto komentaro projekte pateikti
pavyzdžiai dėl PVM atskaitos taikymo
reprezentacijai skirtoms prekėms ir
paslaugoms.

Taip pat detaliau paaiškintas PVM atskaitos
taikymas reprezentacinėms prekėms ar
paslaugoms, kai vykdoma mišri veikla: jei
PVM mokėtojas vykdo mišrią veiklą ir patiria
su šia veikla susijusių reprezentacinių
išlaidų, tai jis turi teisę atskaityti ne daugiau
kaip 50 proc. tokių išlaidų pirkimo PVM,
tačiau taip pat turi atsižvelgti ir į apribojimus,
nustatytus mišriai veiklai (pvz., jei įmonė
mišriai veiklai taiko 60 proc. PVM atskaitos
procentą, tai reprezentacijai įsigytų prekių
(paslaugų) pirkimo (importo) PVM ji turės
teisę įtraukti 60 proc. nuo 50 proc. patirtų
išlaidų pirkimo PVM; jei mišriai veiklai taiko
45 proc. PVM atskaitos procentą, tai ir
reprezentacijai įsigytų prekių (paslaugų) ji
turės teisę įtraukti 45 proc. nuo 50 proc.
patirtų išlaidų pirkimo PVM).

• VMI pateikė Pridėtinės vertės mokesčio įstatymo 62 str. 2 d. 1 punkto ir Gyventojų pajamų
mokesčio įstatymo 6 str. 1, 11, 12 ir 2 dalių apibendrintų komentarų atnaujinimus, siekdama
juos suderinti su nuo 2019 m. galiojančiomis minėtų įstatymų nuostatomis.

https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/771002/GPMI+6+straipsnio+1%2C+1-1%2C+1-2+ir+2+daliu.pdf/1d6c69b8-3ff3-a194-89be-d3831abc904c?t=1658906044253
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/771002/GPMI+6+straipsnio+1%2C+1-1%2C+1-2+ir+2+daliu.pdf/1d6c69b8-3ff3-a194-89be-d3831abc904c?t=1658906044253
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/771002/PVMII.pdf/2ee5d4c4-a355-45d8-9fd7-bec85cd63ac0?t=1658215275566

